Чăваш Республикин

Çĕнĕ Шупашкар хула

администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____17.12.2020__   № __1345___________
Об   обеспечении   пожарной   безопасности

на территории  города Новочебоксарска
Чувашской  Республики в период проведения

Новогодних и Рождественских праздников
  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской  Республики в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с возникновением пожаров и гибелью людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории  города Новочебоксарска Чувашской  Республики, администрация города Новочебоксарска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый план обеспечения пожарной безопасности на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников согласно приложению, к постановлению.
2. Определить места проведения фейерверков и салютов в период   проведения Новогодних и Рождественских праздников на территории города Новочебоксарска:

Соборная площадь возле «Собора Святого князя Владимира»;

перед главным входом на центральный стадион имени А.Г. Николаева.

3. Рекомендовать:

3.1. Руководителям организаций независимо от форм собственности:

а) провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников;

б) издать приказы и распоряжения об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
3.2. Начальникам отдела надзорной деятельности и профилактической работы по городу Новочебоксарск Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС по Чувашской Республике – Чувашии и отдела МВД России по городу Новочебоксарск усилить контроль за выполнением правил хранения, реализации и использования пиротехнических изделий (по согласованию).
3.3. Начальнику 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии проанализировать обеспеченность и достаточность средств
пожаротушения на разрешенных местах запуска фейерверков и салютов (по согласованию).
3.4. Руководителям торговых и культурно – развлекательных центров всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям рекомендовать усилить контроль за соблюдением правил пожарной безопасности при хранении, реализации и использовании пиротехнических изделий.

            4. Признать утратившим силу постановление города Новочебоксарска Чувашской Республики от 19.12.2019 № 1887 «Об   обеспечении   пожарной   безопасности на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в период проведения Новогодних и Рождественских праздников».
 5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска организовать официальное опубликование постановления в средствах массовой информации и размещение на сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города  Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации
города Новочебоксарска

Чувашской Республики

                      П.В. Семенов
     СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового Управления

администрации города Новочебоксарска

________________________М.А. Кузьмин

«___»___________________ 2020 г
Заместитель главы администрации
по социальным вопросам
города Новочебоксарска
________________________О.А. Матина
«___»___________________ 2020 г
Начальник  КУ «Управление по делам ГО и ЧС»

города Новочебоксарска Чувашской Республики

_______________________С.Г. Павлов

«____» __________________2020 года

Начальник Отдела надзорной деятельности

и профилактической работы

УНД и ПР ГУ МЧС России

по Чувашской Республике – Чувашии

_______________________Н.В. Миронов

«____» __________________2020 года

Начальник 11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по Чувашской Республике – Чувашии

_______________________В.А. Кирин

«____» __________________2020 года

Начальник отдела МВД России по
г. Новочебоксарск Чувашской Республики
_______________________А.А. Темнов

«____» __________________2020 года

Приложение
                                 к постановлению администрации

                                   города Новочебоксарска

                                   Чувашской Республики

                                 от «17» декабря 2020 г. № 1345_
П Л А Н

обеспечения пожарной безопасности на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка о выполнении

	1.
	Подготовить и провести совещание по вопросам организации работы в области обеспечения пожарной безопасности с руководителями организаций и согласование проведения Новогодних и Рождественских мероприятий с массовым пребыванием взрослых и детей
	До 18 декабря 2020 г.
	Заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры;

Заместитель главы администрации по социальным вопросам;

Начальник КУ «Управление по дела ГО и ЧС»;

Начальник ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию)

	2.
	Организовать проведение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров на объектах, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских мероприятий
	С 20 декабря 2020 г. по 10 января 2021 г.
	Начальник КУ «Управление по дела ГО и ЧС»;

Начальник ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию),

Руководители предприятий, организаций и учреждений *

	3.
	Организовать и провести обследования территорий и мест с массовым пребыванием людей в период проведения праздничных мероприятий
	До 25 декабря 2020 г.

	Начальник КУ «Управление по дела ГО и ЧС»;

Начальник ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию),

Руководители предприятий, организаций и учреждений *

	4.
	Провести проверки и соответствующую профилактическую работу в отношении мест проведения новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей и мест хранения и реализации пиротехнических изделий
	До 10 января
 2021 г.
	КУ «Управление по дела

 ГО и ЧС»;

ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию);

ОМВД России по г.Новочебоксарск

(по согласованию)

	5.
	Сформировать списки мест хранения и реализации пиротехнических изделий
	До 15 декабря 2021 г.
	Отдел экономического развития и торговли администрации г. Новочебоксарска

	6.
	Провести рейды по выявлению несанкционированных мест хранения и продажи пиротехнических изделий

	КУ «Управление по дела

 ГО и ЧС»;
Отдел экономического развития и торговли администрации г. Новочебоксарска;
ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию);

ОМВД России по г.Новочебоксарск

(по согласованию)

	7.
	Провести обучение персонала мерам пожарной безопасности, порядку оповещения и сбора, а также содержания и применения первичных средств пожаротушения, проведение дополнительных инструктажей по отработке планов эвакуации и действий на случай пожара, обратив особое внимание на состояние основных и запасных путей эвакуации

	До 25 декабря 2020 г.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений *, управляющие компании и ТСЖ

(по согласованию)

	8.
	Организовать дежурство инспекторского состава ФГПН, руководящего состава подразделений ФПС, ВДПО и Управления ГО и ЧС на мероприятиях
	До 31 декабря 2020 г.
	КУ «Управление по дела

 ГО и ЧС»;

ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию);
11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии (по согласованию);
ВДПО (по согласованию)

	9.
	Организовать дежурство по контролю обеспечения пожарной безопасности при проведении праздничных фейерверков
	31 декабря 2020 г. - 1 января 2021 г.
	11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике -Чувашии
(по согласованию),

Руководители предприятий, организаций и учреждений *

	10.
	Организовать в средствах массовой информации пропаганду противопожарных знаний, обучение граждан мерам пожарной безопасности и правилам поведения при пожарах, соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, электронагревательных приборов, предупреждению детской шалости с огнем. Активизировать профилактическую работу с использованием средств   наглядной агитации и памяток о мерах пожарной безопасности в период проведения рейдов на объектах жилого фонда
	Декабрь 2020 г.-январь 2021 г.
	КУ «Управление по дела

 ГО и ЧС»;

11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике -Чувашии (по согласованию);

Руководители предприятий, организаций и учреждений *

	11.
	Провести очистку мест расположения пожарных гидрантов от наледи и снега, организовать проверки источников наружного пожарного водоснабжения
	До 25 декабря 2020 г.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений *, управляющие компании и ТСЖ

(по согласованию)

	12.
	Провести дополнительную очистку подвалов и чердаков жилых домов от сгораемого мусора. Ограничить доступ в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц.
	До 25 декабря 2020 г.
	Управляющие компании и ТСЖ

(по согласованию).

	13.
	Организовать проверки выполнения комплексной безопасности объектов социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей и готовности персонала к действиям при возникновении ЧС
	До 25 декабря 2020 г.
	Начальник КУ «Управление по дела ГО и ЧС»;

Начальник ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию),

Руководители предприятий, организаций и учреждений *

	14.
	Принять меры по уборке искусственных преград и автотранспорта для проезда специальной техники оперативных служб во дворах и на примыканиях к улицам города

	До 30 декабря 2020 г.
	Управляющие компании и ТСЖ

(по согласованию)

	15.
	Перед выходными и предпраздничными днями провести противопожарные осмотры территорий и помещений с целью выявлению нарушений, способствующих возникновению и развитию пожаров
	Декабрь 2020 г.-январь 2021 г.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений *, управляющие компании и ТСЖ

(по согласованию)

	16.
	Организовать дежурства должностных лиц в местах проведения мероприятий и осуществления контроля за пожарной безопасностью
	Декабрь 2020 г.-январь 2021 г.
	Руководители предприятий, организаций и учреждений *

	17.
	Провести на объектах культа с обслуживающим персоналом внеплановые противопожарные инструктажи и практические тренировки по отработке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций (пожаров), обратив особое внимание на соответствие планов и путей эвакуации, исправность систем автоматической противопожарной защиты, внутреннего и противопожарного водоснабжения, телефонной связи и прочее.
	До 18 декабря 2020 г.
	ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию)

	18.
	На период проведения праздничных Рождественских мероприятий организовать дежурство на задействованных объектах культа инспекторов ФГПН и личного состава подразделений пожарной охраны, инструкторов пожарной профилактики, сотрудников Управления ГО и ЧС.
	До 7 января

2021 г.
	КУ «Управление по дела

 ГО и ЧС»;

ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию);

11 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике –Чувашии (по согласованию);

ВДПО (по согласованию)

	19.
	Провести с должностными лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объектах отдыха (санатории, профилактории, базы отдыха, турбазы, круглогодичные детские оздоровительные лагеря) инструктивные совещания по порядку организации безопасного пребывания граждан в период праздничных мероприятий, в первую очередь по соблюдению противопожарного режима
	До 21 декабря 2020 г.
	ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию)

	20.
	В адрес руководителя Чувашского Регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союз садоводов России» направить соответствующие предложения, в том числе о необходимости проведения противопожарного инструктажа с проживающими гражданами на территории садоводческих товариществ. Обеспечить объекты памятками о мерах пожарной безопасности в период новогодних мероприятий и соблюдении требований при использовании пиротехники
	До 21 декабря 2020 г.
	КУ «Управление по дела

 ГО и ЧС»;

ОНД и ПР по

г. Новочебоксарск

(по согласованию);

ВДПО (по согласованию)

* - по согласованию

_1394355401.doc
[image: image1.png]